81. [Tertium argumentum] Tertio, illa scientia non videtur necessaria, sine qua contingit salus; sed absque scientia hac physica salus contingit. Patet, nam ipsa coepit,⁸ ut dicunt, quando illi septem sapientes apud Graecos coeperunt^{9,10} sed ante hos fuit salus, ut constat; sequitur quod ipsa non fuit necessaria; alias Deus non permetteret homines absque re tam necessaria per tot secula ante¹¹ fuisse.

82. [In contrarium] In contrarium tamen est, quod Paulus ait,¹² *Ad Romanos* 1: “Invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur”;^F sed invisibilia cognoscere est necessarium; ergo...¹³

83. [Primum notandum: necessarium multis modis]. Pro solutione¹⁴ notandum, quod “necessarium” dicitur multis modis. Primo dicitur esse necessarium, quod est intrinsece ex natura rei, sicut esse risibilem est necessarium homini, quia fluit ab essentia hominis, tamquam a principio intrinseco.

84. Alio¹⁵ modo aliquid dicitur esse necessarium in ordine ad finem; et hoc dupliciter: vel simpliciter, ut ad vitam animantis cibus est necessarius, ut fiat restauratio humidi radicalis deperditi per actionem caloris naturalis¹⁶; ad¹⁷ consequendam vitam aeternam est charitas necessaria,^G quia absque ea non contingit salus.^H

85. Aliquid etiam dicitur esse necessarium ex fine, non simpliciter, sed ut commodius, sicut equus dicitur esse necessarius ad itinerandum, non quod non contingat itineratio absque equo, sed quia non commode fiat sine eo.

⁸ cepit *M* : coepit *S*

⁹ ceperunt *M* : coeperunt *S*

¹⁰ Coeperunt septem sapientes anno 600 ante incarnationem *in marg.* *M S*

¹¹ ante + fuisse *M*

¹² ait *om.* *M*

¹³ ergo *om.* *M*

¹⁴ solutione + quaestionis *M*

¹⁵ Intrinseco. || Alio *M* : intrinseco. Alio *S*

¹⁶ Arist. *in marg.* *M S*

¹⁷ naturalis; ad] naturalis. Ad *M S*

^F Rom. 1, 20

^G 1 Cor. 13

^H Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 19, a. 3

81. [Tercer argumento] Parece que no es necesaria aquella ciencia sin la cual acontece la salvación; y la salvación acontece sin esta ciencia física. Es evidente, pues ella tuvo inicio, como dicen, cuando la comenzaron los Siete sabios griegos; pero, antes de que existiesen ellos, hubo salvación, según consta; se sigue, por tanto, que no fue necesaria; de otro modo Dios no hubiese permitido que los hombres viviesen, por tantos siglos antes, sin una cosa tan necesaria.

82. [Argumento en contrario] Sin embargo, en contra está lo que dice Pablo en el capítulo 1 de la *Epístola a los romanos*: “lo invisible de Dios se deja ver a la inteligencia a través de aquellas cosas que han sido hechas”; pero es necesario conocer lo invisible; ergo...

83. [Notación: la expresión “necesario” se dice de manera múltiple] Para la solución debe notarse que la expresión “necesario” se dice de muchos modos. En primer lugar se dice que es necesario aquello que, intrínsecamente, es parte de la naturaleza de una cosa, como la capacidad de reír es necesaria para el hombre, porque fluye de su esencia, como si se tratase de un principio intrínseco.

84. En segundo lugar se dice que algo es necesario en orden al fin; y esto acontece de dos modos: o absolutamente, como el alimento es necesario para la vida de todo ser animado, de forma que se restaure la humedad radical perdida irremisiblemente por la acción del calor natural, y así como para conseguir la vida eterna es necesaria la caridad, porque sin ella no acontece la salvación.

85. También se dice que algo es necesario por causa del fin, pero no por serlo absolutamente, sino por ser más apropiado, como se dice que el caballo es necesario para recorrer el camino, no porque el recorrido no acontezca sin el caballo, sino porque, sin él, no se realiza apropiadamente.

86. [Secundum notandum: academici dixerunt non esse scientiam de naturalibus] Considerandum est etiam, ut in prima speculatione diximus, physicam disciplinam quae de ente mobili et de rebus naturalibus agit, vere scientiam esse, cuius contrarium dogma academici docuerunt, inter quos Heraclitus et Cratylus, quos Aristoteles in IV *Metaphysicae* commemorat.¹ De quo Cicero scripsit *Academicas quaestiones*^J et beatus pater Augustinus tres libros composuit adversus hos academicos.^K Siquidem, ut probatum est superius, in ista scientia vere demonstrative plura de rebus naturalibus ostenduntur.

87. [Prima conclusio] Capiendo necessarium primo modo, rerum naturalium scientia homini est necessaria.

88. [Ratio] Probatur. Omne illud, ad quod natura hominis integra et incorrupta¹⁸ inclinatur, est necessarium primo modo; sed scientia naturalis est huiusmodi. Maior patet, quia non videtur unde magis constet aliquid esse de conditione et integra ratione rei, sicut risibilitas probatur esse de natura rei et necessitate eius, quia in homine inclinatio ad ridendum reperitur. Sed minor probatur ex illo *Metaphysicae* libro I: “omnis homo naturaliter scire desiderat”.^L Videtur ergo quod haec scientia sit necessaria.

89. [Secunda conclusio] Capiendo necessarium ut est in ordine ad finem, haec scientia physica est necessaria, non tamquam ultimus finis, sed tamquam medium ad consecutionem¹⁹ ultimi finis.

90. [Prima ratio] Probatur. Illud dicitur necessarium ad finem, sine quo non stat finis vel non commode haberi potest; sed absque philosophia non potest haberi finis, saltem non commode; sequitur ergo eam necessariam. Patet, quia necessarium est cognoscere Dei invisibilia; sed ista, ex Paulo,^M ex creaturarum cognitione habetur: “Invisibilia, enim, Dei a creatura mundi per ea quae facta sunt, &c.”.^N